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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá proces-
ním řízením, modelováním procesů v no-
taci BPMN a jejich následnou analýzou. V
první částí je definována teorie související
s procesem a procesním řízením. V části
následné je popsán základní úvod do pro-
blematiky modelování procesů, dál v části
navazující uveden popis notaci BPMN a
jsou krátce zmíněny zodpovědnosti pro-
cesního analytika. Součástí práce je také
rozbor nejčastějších chyb procesních ana-
lytiků, které v dálší části práce je vyu-
žito pro návrh a implementace aplikace,
schopnou tyto chyby detekovat a upozor-
nit uživatele na nich. Poslední část práce
obsahuje výsledky uživatelského testování
této aplikace.

Klíčová slova: Procesní řízení,
modelování procesů, BPMN, časté chyby,
validace procesů

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to pro-
cess management, process modeling in
BPMN notation and the following anal-
ysis of said models. In the first part of
the thesis is the theory covering the top-
ics of process and process management.
The next part introduces process model-
ing and the part following after covers
BPMN modeling notation in further de-
tails, the responsibilities of process ana-
lyst are also mentioned. Another part of
the thesis is a breakdown of commonly
made mistakes during the process model-
ing. This data is used in the later part
of the thesis to define and implement an
application capable of detecting and point-
ing out said mistakes. The last part of the
thesis consists of feedback received during
the testing phase of the application.

Keywords: Process management,
process modeling, BPMN, common
mistakes, process validation
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou procesního řízení, modelováním procesů
v notaci BPMN s dodržováním oficiálních standardů a zlepšením dovedností
procesních analytiků.

Cíle práce

Cíle práce jsou rozděleny do dvou podčástí: první části je těsné seznámení s
procesním řízením a notací BPMN. Po seznámení s notací je potřeba provést
rešerši zabývající se analýzou nejčastějších chyb, ke kterým se dochází při
tvorbě modelů v této notaci v praxi. Druhou částí je návrh a implementace
aplikace na základě výsledků z částí první. Výsledný software by měl splňovat
obecné požadavky uvedené v zadání práce.

Motivace práce

Motivací pro tuto práci bylo vytvoření nástroje, který by šlo využít ve výuce
jako pomůcku pro studenty, kteři tvoří procesní modely a pomocí této aplikace
by mohli předejít nejčastějším chybám, které dělají procesní analytici i v
praxi. Jako osobní motivaci bych uvedl zájem o téma a snahu dosáhnout
definované cíle, včetně vytvoření aplikace, která by mohla usnadnit studentům
a vyučujícím výuku, především však studium procesního řízení.
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............................................
Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Prvních čtyř kapitol
je věnováno první části práce. Další čtyři kapitoly jsou věnovány druhé části -
samotné aplikaci, která vznikla jako výsledek této práce. V první kapitole
je popsán proces a s ním spojené pojmy a vlastnosti, bez kterých by nešlo
pokračovat do procesního řízení. Následně v této kapitole popisuji procesní
řízení, jeho principy a základní aspekty s ním spojené. Druhá kapitola je
věnována modelovaní procesů a slouží jako úvod do kapitoly číslo tři, která
podrobně popisuje notaci BPMN, se kterou v rámci této práce pracuji. V
čtvrté kapitole uvádím popis a objasnění nejčastějších chyb, ke kterým se
dochází během modelování procesů v notací BPMN. V kapitole číslo pět
definuji požadavky na aplikaci, které jsou navázány na výsledky první částí
práce. Šestá kapitola obsahuje v sobě popis logiky chování aplikace. V sedmé
kapitole uvádím popis práce s aplikací a popis implementace včetně využitých
technologií. V osmé kapitole popisuji výsledky uživatelského testování a krátce
popisuji možné návrhy s ohledem na tyto výsledky a diskutuji budoucnost
aplikace. Poslední kapitola je věnována shrnutí stavu aplikace a vyhodnocení
její efektivity.

2

Kapitola 1

Proces a procesní řízení

V této kapitole se zabývám procesem a s tímto pojmem spojenými vlastnostmi.
Na začátku definuji pojem procesu a pokračuji podrobným popisem rozdělení
a vlastností procesů. Na konci uvádím náhled do životního cyklu procesu. Dál
pokračuji v definování procesního řízení a následně popisuji jeho problematiku.
Rozebírám jeho základní principy a na konci uvádím výhody a nevýhody
procesního řízení.

1.1 Proces

1.1.1 Definice procesu

Podle definice ČSN EN ISO 9000:2000 [10] proces je chápán jako:

„soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,
který přeměňuje vstupy na výstupy“

Jinak řečeno, během každého procesu jedná se o výměnu vstupních zdrojů
(jako hmotných, tak i nehmotných) za výstupy. Ke vstupním zdrojům mohou
patřit peníze, materiál (hmotné zdroje), know-how, license (nehmotné). Jak
již bylo zmíněno, tyto činnosti přeměňují zdroje na výstup, například služby
nebo výrobky. Tyto výstupy jsou pak zhodnocené zákazníkem procesu.

Proces jako takový má přesnou trajektorii, má cíl, ke kterému se blíží.
Jinými slovy každý proces musí se začít v určitém bodě, projít nějakým
dalším bodem a v určitém bodě dospět ke konci. Lze tedy říct, že proces

3

1. Proces a procesní řízení ................................
je skupina navazujících činností, které mění vstupy za výstupy takovým
způsobem, aby splňoval požadavky zákazníka.

1.1.2 Rozdělení procesů

Existuje řada klasifikací business procesů a neexistuje jedna “nejsprávnější”.
Vždy se jedná o tom, která je nejvhodnější pro využití uvnitř organizace.

Podle Šmidy [11] je dělení na hlavní, řídící a podpůrné nejobvyklejší způsob
klasifikace procesů. Toto dělení je podle jeho názoru jednoduché, napovídá a
poskytuje důležité informace o procesu. Na základě toho v této práce bude
využita přesně tato klasifikace rozdělení procesů.

.Hlavní jsou procesy, které generují získ a v zásade jsou účelem existence
organizace..Řídící jsou procesy, představující aktivity společnosti nutné pro její
chod. I když sami o sobě nepřinášejí zisk, jsou důležitou součásti řízení
společnosti..Podpůrný. Tento typ procesu svou činností podporuje předchozí dva.
Jsou však důležite, protože bez nich by hlavní procesy nemohli v pořádku
fungovat.

Pro lepší názornost rozdíly mezi typy procesů jsou v následující tabulce[12]:

Hlavní Řídící Podpůrný
Přidává proces hodnotu? Ano Ne Může
Probíhá napříč společnosti? Ano Může Ne
Má externího zákazníka? Ano Ne Ne
Generuje tržby? Ano Ne Ne

Tabulka 1.1: Rozdíly mezi typy procesů

1.1.3 Vlastnosti procesů

Protože typů procesů jsou spousta, tato podkapitola bude věnována vlast-
nostem podnikových procesů na základě jejich rozdělení na hlavní, řídící a
podpůrné. Jinými slovy, tyto vlastnosti obecně platí pro procesy uvnitř orga-
nizací, které modelují svoje podnikové procesy na základě tohoto rozdělení.

Mezi vlastností takových procesů patří:
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....................................... 1.1. Proces

. Nutnost mít dodavatele či vstup na začatku a zákazníka na konci. Dekompozice (Lze proces rozložit na podprocesy a aktivity). Probíhání sekvenčně a opakovaně.Každý proces má nutně vlastníka

Někteři definují produkční proces, který prochází napříč celou organizací,
jako základní kostru procesů v organizaci.[13] Na následujícím obrázku 1.1 je
znázorněno, jak schematicky vypadá takový typ procesu.

Obrázek 1.1: Schéma produkčního procesu. [1]

Je dobře vidět, že toto schéma vyplývá z již zmíněných vlastností procesů
a popisuje definici procesu jako takového: provádí se změna různých vstupů
za výstupy. Přesto je potřeba vydefinovat účastníky a objekty, které procesu
zúčastní.

.Vstup procesu je objekt nebo jeho stav před působením zkoumaného
procesu..Výstup procesu je objekt nebo jeho nový stav po proběhnutí zkouma-
ného procesu..Činnosti jsou aktivity výkonáné v rámci procesu v předem definovaném
sledu. Příkladem činností mohou být. Zahájení aktivity (podle plánu, po osobním požadavku, po změně

situace). Rozhodnutí (například na základě kvalifikovaného odhadu nebo
hlasování)
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1. Proces a procesní řízení ................................
. Změny (působí na objekt nebo okolí). Ukončení (musí po ukončení být nějaky výstup – hmotný či ne-


[…]


V této kapitole bych chtěl provést shrnutí stavu celé aplikace, a to včetně
mého vlastního vyhodnocení její funkčnosti na základě výsledků testování,
popsaných v kapitole “Uživatelské testování”.

Podle mého názoru aplikace své základní požadavky splňuje, což bych
podpořil výsledky testování. I když během testování byli nalezeny situace,
které aplikace detekovat jako chybné schopna nebyla, toto je způsobeno tím,
že velmi těžko se stanoví úroveň znalostí průměrného uživatele z cílové skupiny.
Méně zkušený uživatel může dopustit chybu, kterou jsem ani neuvažoval za
chybu, kterou by někdo z této cílové skupiny vůbec dopustil.

Však vše chyby, které byli popsány v kapitole “Požadavky na aplikaci”,
aplikace detekovat s velkou pravděpodobností schopna, což se ukázalo v
testovací fáze. Z tohoto pohledu by podle mého názoru šlo říct, že aplikace je
“hotová”.

Funkčnost stávajících metod na základě existujících výsledků testování
hodnotím jako dobrou. Méně složité funkce jako kontrola dodržování stejné
úrovně detailu nebo kontrola jmen počátečních a koncových elementů fungují
úplně správně a jich potřeba měnit asi nevznikne. Co se týká funkcí, které
odpovídají za detekce deadlocků a multi merge problémů, podle mého názoru
využité mnou algoritmy by určitě šlo zlepšit. Určitě nepovažují stávající algo-
ritmus v těchto funkcích za neporušitelný. Momentálně ale nemám konkrétní
návrh, se kterým bych šel implementovat až teď. Minimálně by určitě šlo
této metody rozšířit o zahrnutí chyb, které nebyl stávající algoritmus schopen
detekovat (viz popis výsledků testování v kapitole “Uživatelské testování).
Tento algoritmus ale podle mého názoru by mohl stačit pro uživatele, které
jsou cílovou skupinou této aplikaci.

Jako závěr bych řekl, že v případě potřeby ošetření většího počtů chyb,
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je aplikace v tomto směru dobře rozšiřitelná, což je dobrou vlastností pro
budoucnost této aplikaci, a by mohla jako důsledek být zařazena do výuky
procesního řízení.
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Kapitola 10

Závěr

V rámci této práce bylo vydefinovano několik cílů.

První cíl práce byl definovat proces a procesní řízení. Za tímto účelem
jsem se seznámil a popsal jsem v první kapitole proces a spojené s ním
vlastnosti včetně životního cyklu. Následně v této kapitole popsal jsem oblast
procesního řízení, jeho výhody a nevýhody. V kapitole další krátce jsem
popsal problematiku modelování procesů z důvodu, že jako druhý cíl měl
jsem seznámit se s notaci BPMN 2.0, která zabývá se modelováním procesů.

Proto třetí kapitola obsahuje popis notaci BPMN. Začal jsem krátkým
popisem historie vývoje této notace a pokračoval jsem popisem základních
grafických prvků. Následně jsem se věnoval typů modelů, provedl jsem porov-
nání této notace s další široce využívanou notaci UML a krátce jsem popsal
zodpovědnosti procesního analytika. V závěru jsem uvedl příklad mnou nama-
povaného procesu v této notace jako příklad využití notaci BPMN v reálním
životě.

Třetí cíl této práce bylo provedení rešerše nejčastěji vyskytujících se chyb
procesních analytiků během modelování. Proto ve čtvrté kapitole se zabývám
definováním jednotlivých chyb a jejích analýzou, která je potřebnou části pro
splnění dalšího cíle této práce.

Další cíl byl navrhnout a implementovat aplikace, která by umožnila uži-
vateli vytvořit diagram obsahující základní grafické prvky v notaci BPMN,
a provést kontrolu její správnosti na základě výsledků provedené analýzy v
předchozím bodě. Pro tento účel v kapitole číslo pět jsem popsal funkční a
nefunkční požadavky na aplikaci, která je výstupem této práce. V kapitole
číslo šest jsem uvedl seznam typu chyb, které aplikace schopna detekovat a
krátce jsem zmínil technická omezení, kvůli kterým některé chyby z předchozí
analýzy se nedálo implementovat. Tento popis je následován rozborem logiky

63

10. Závěr .......................................
chování jednotlivých metod, odpovídajících za detekce příslušného typu chyb
v aplikace. V kapitole číslo sedm jsem popsal proces práce s aplikací a po-
známky z vývoje včetně rozboru využitých technologií a knihoven s ukázkami
z kódu aplikace.

Posledním cílem této práce bylo ověření funkčnosti aplikace na skupině
uživatelů a proto kapitola číslo osm je věnována popisu procesu testování a
výsledků, ke kterým jsem po provedení této činnosti dospěl.

Výsledkem práce je funkční aplikace, která umožňuje uživateli provést
kontrolu svých znalostí modelování v notaci BPMN prostřednictvím analýzy
nakresleného jím modelu na předmět chyb, které byly definovány a popsány
v kapitole číslo šest. V případě nalezení chyby je uživatel upozorněn na něj
prostřednictvím barevného označení v modelu a také mu představen slovní
popis nalezené chyby pro snadnější provedení opravy.

V závislosti od dalšího a rozsahlejšího testování a zpětné vazby od vedoucího
této práce by tato aplikace mohla být zařazena do studia jako například
příručka pro studenty, kteři modelují procesy v rámci takových předmětů jako
“Procesní řízení”. Chtěl bych doufat, že tato aplikace bude pro nich užitečná
a pomůže jim při studiu.

Jako hlavní výsledek této práce bych uvedl těsnější seznámení s notaci
BPMN, obdržení nových znalostí z problematiky procesního řízení, procesního
modelování a získání zkušenosti vývoje front-endové aplikace za využitím
neznámého frameworku. Chtěl bych věřit, že mnou získané teoretické znalosti
mně budou v budoucnu a v praxi přínosné.
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