I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro ověřování dodržování standardů notace BPMN
Jméno autora: Aleksandr Seliverstov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Polan
Pracoviště oponenta práce: DHL IT Services

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Podle mého názoru je množství druhů chyb, které mohou nastat při procesní analýze, enormní. V rámci práce je potřeba tyto druhy chyb automaticky identifikovat. Tuto automatickou identifikaci je zapotřebí nejprve teoreticky navrhnout a poté prakticky implementovat. Z těchto důvodů hodnotím zadání jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Celkově považuji zadání za splněné. Aplikace kontroluje celkem spolehlivě detekuje předem definované a často se vyskytující chyby v modelech. Menší výhrady jsou následující: Student sám během testování zjistil, jak široké spektrum chyb se může při modelování nezkušenými uživateli vyskytnout. Tyto chyby neočekával a ani na ně aplikaci nepřipravil. To není tolik překvapivé, vzhledem k množství možných chyb. Testování rovněž mohlo proběhnout na širší skupině uživatelů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení mi pro dané zadání přijde logické a správné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Informace obsažené v práci jsou správné a usuzuji, že student tématu rozumí, nicméně představení těchto informací a znalostí v rámci práce velmi kulhá v důsledku jazykové úrovně (viz. další bod).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je z jazykového hlediska velmi špatná, často těžko čitelná a některé formulace mohou být pro neznalé dokonce až matoucí. Poděkování korektorovi na první straně mi rozhodně nepřišlo na místě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Množství citací považuji za dostatečné a citace korektní. Zdroje jsou voleny vhodně a citace jsou použity na relevantních místech.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celá práce je velmi rozsáhlá, podpořená funkční aplikací a do velmi podrobného detailu rozebírá problematiku chyb, jejich automatické detekce a opravy v notaci BPMN 2.0. Bohužel je rovněž proseta gramatickými a stylistickými nedostatky. Tyto nedostatky všem velmi znepríjemňují čtení práce a některé formulace mohou čtenáře nezenámené s procesním řízením i velmi zmást. Pokud by proběhla správná jazyková korektura, navrhol bych známku o několik stupňů lepší. Takto, s přihlédnutím k zahraničnímu původu studenta a náročnosti tématu, navrhuji známku D.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 27.8.2020

Podpis: